
2020 大阪ベイエリア祭 

第 15 周年記念World あぽろん開催延期のお知らせ 

                                    令和 2年４月４日 

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

２０２０年５月 10 日に予定しておりました第 15 周年記念 World あぽろんの開催は、新型コロ

ナウイルス感染拡大の傾向を受け、御来場の皆様をはじめ、出演者様、スタッフ、この祭り

に関わる全ての方々の安全を最優先に考慮した結果、止むを得ず「自粛延期」とさせていた

だくこととなりました。 

大阪ベイエリア祭Worldあぽろんは、平成 18 年の第 1 回【参加47団体】と共に開催し今で

は、全国から約 100 チーム、出演者•協力者約 5000 人観客総動員数約 13 万人の観客の

方々にご参加いただいております。多くの皆様に支えられ今年で１５周年を迎えます。この節

目の年に、大阪府民はもとより近畿一円の圏民がATC へ大集合！し、『大阪南港が活気ず

けば大阪全体が元気になる！関西が元気になれば近畿全体が元気に！そして日ッ本が元

気になる！』という思いを胸に、感染症対策など、今できうることに最善を尽くし、楽しみにお

待ちいただいている多くの皆様の為にも開催するべく検討し、ＡＴＣ初め、学生団の皆様の

協力の元、着々と準備を進めて参りました。 

先日 3月 20 日(祝)の説明会も感染拡大の報道で不安な中、参加して下さる方々への感染

防止対策として、会議室使用の換気や除菌等、衛生面に細々注意し人と人の間隔が密に

ならぬ様!予防に努め、参加して下さった一人一人の除菌消毒の協力も含め、沢山のチーム

代表者と共に無事終えました。 



開催予定日が目前に迫った今、「令和２年５月１０日」と日付けの刻印した全チームの「参加

記念賞状」やトロフィや盾、本番ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ、ポスター他、全ての準備が整い、その日を待つの

みとなっていましたが、新型コロナウイルス感染症は収束するどころか大阪では拡大の傾向

をみせています。本来であればこのような時だからこそ、私たちのイベントを通して皆様に元

気になってもらいたいのですが、それも叶わない事となり誠に無念な思いです。 

現状、いち番肝心の踊り子の皆様が練習場やスタジオ、ホールなどの使用禁止の為仲間に

も逢えず、全く練習が出来ない事!学校も休校～部活禁止、卒業式も入学式もままならず、あ

りとあらゆる方面から困難が押し寄せダンス教室などの発表会も直前で自粛中止を余儀なく

され、残念無念さでとても悲しんでる教室の先生方もおられます。こうした同じ様なチームが

沢山あるのではと思っております。 

 

我々も何とか今の今まで必死で頑張って耐え、乗り越えようと歯を食い縛りながら開催に向け

準備して参りましたが、国家政府も緊急事態宣言を出すか否か模索してる最中に、万が一、

緊急事態宣言を通告された場合に、開催日と重なる!など最悪の事態も想定し、連日連夜、

協議をし、本当に泣く泣く、『中止』を避け、秋に『延期』という決断に至りました。この様な状

況下でもキャンセル届けをせず、ギリギリまで状勢を見据え、心のどこかに希望的観測を持

ち、バスや新幹線の予約など種々の準備をして出場を楽しみに待ってるチームさんも、現在、

沢山おられるかと思います。 

この方々の思いを考えると決断に至るまでにもかなり苦しみました。 

※5/１０に変更しての今大会の申込「９０ﾁｰﾑ」辞退届け５。８５チームは参加予定（4/4 現在） 

しかし、先の見えない感染拡大の恐怖を考慮し、World あぽろんに今でも参加しようと思って

て下さる８５チームの踊り子全ての命を守る事を最優先に考え、延期した秋に安全に開催す



る事で、安心し、全てのエントリーの踊り子が従来の笑顔を取り戻し、不安をかかえず目一

杯！楽しんで演舞を出来る様にする事が、私共の使命と考え苦渋の決断を致しました。 

既に貼り出しているポスター含め、開催日を工夫して修正し、再利用を考えたりその他、

様々な作業変更等の手配をこれからしなければなりません。我々も延期というのは初めての

事態でも、少ないボランテイアスタッフでまかなっており、1 年間もかけて準備した事が延期

により、またスタート地点にリセットされ、膨大な作業の優先順位がまとまらない現状、パニッ

ク状態であります。一つ一つ整理しながら、皆様がまた笑顔で活気ある演舞が出来ますよう、

スタッフ一同努めてまいります。今、この時、感染の拡大を一時も早く収束させ、安心してＷ

orld あぽろんの開催ができる事を願うばかりです。開催を楽しみにお待ちいただいた皆様に

は御迷惑をおかけしますこと、また、直前での御案内になりましたことを深くお詫び申し上げ

ます。なお、今秋の開催を現在検討しております。詳細が決まり次第、必ず当ウェブサイトに

てお知らせいたします。暫くお待ち下さいませ。 

尚、現状、これから再度討議し決定していく次第でありますので、ご質問等頂きましても、お

答えしかねます事を合わせてご了承の程宜しくお願い申し上げます。 

引き続きスタッフ一同、大阪ベイエリア祭 World あぽろんを盛り上げるべく尽力して参ります。

末永く御愛顧のほど、よろしくお願い致します。 

2020 大阪ベイエリア祭 

第 15 周年記念Ｗorld あぽろん実行委員会 

NPO法人大阪を元気に盛り上げ隊市民プロジェクト 

 

   



 

祭り延期に伴う参加チームへの対応  

今後の連絡等にについて 

◆チームの皆様におかれては、引き続き、新型コロナウイルス感染拡大防止の取り組みを

継続し、くれぐれも身体を大事にしていただくようお願いいたします。 

◆延期となりましたことから、まずWorld あぽろん実行委員会総出で、会議をし、日程決め、

各協力者様への変更連絡等、様々な要件が、膨大にあります。それらがある程度落ち着き、

まず、日程が決定次第、必ず皆さまへお知らせし、ご連絡致しますのでそれまでお待ち下さ

いますよう宜しくお願い申し上げます。 

◆延期についての問い合わせなどは、まだこれから上記にもありますように実行委員会、A T 

C、PA、MC、実行委員会学生団含めスタッフ等と、会議、話し合いを重ね、私共も何もまだ

決まっていない状況ですので、お問い合わせ頂きましてもご返答致しかねますので、お問い

合わせ等は少ない人数での活動となりますのでお控え下さいます様お察し下さいませ。 

◆説明会にてお配りした当大会ポスターについてですが、また印刷し直すとなると莫大な費

用がかかりその予算もない状態ですので、開催日の箇所は、その開催日の箇所部分だけ、

訂正して頂く、又は開催箇所に何か別の用紙を貼り、訂正して頂くなど、こちらに関しましても

合わせて話し合い等の段階で決めてまいります。決定後またホームページ等に見本などを

掲載する予定ですので、暫くお待ち下さいますようお願い致します。 

すでに貼ってあるポスターは、はがさずに貼ったままでお願いします。 


